Bayerischer
Landtag

17. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Gunther Felbinger (fraktionslos) vom 02.08.2018

Sanierung Bruckenbauwerke (I1)

Ich frage die Staatsregierung:

1. Bei welchen Bruckenbauwerken auf bzw. Gber Bundes-, Staats- oder Landstralen im Regierungsbezirk Unterfranken (bitte aufgeschliisselt nach Landkreisen bzw. kreisfreien Stadten) besteht in den néchsten funf

Jahren dringender Sanierungsbedarf?

2. Welche SanierungsmalRnahmen sind bereits in Planung und Umsetzung?

3. Welche finanziellen Mittel stehen dafur zur Verfiigung?

Tabelle zu Frage 1

Die Verteilung pro Landkreis:
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Antwort

des Staatsministeriums fir Wohnen, Bau und Verkehr vom 17.09.2018

1. Bei welchen Briickenbauwerken auf bzw. Uber Bundes-, Staats- oder LandstraRen im Regierungsbezirk Unterfranken (bitte aufgeschliusselt nach Landkreisen bzw. kreisfreien Stadten) besteht in den nachsten funf Jahren dringender Sanierungsbedarf?

Grundlage fiir die Durchfiihrung von Instandsetzungsmalf-

nahmen bzw. Mal3nahmen der Bestandserhaltung sind die

Ergebnisse der jeweils aktuellen Zustandserfassung und

-bewertung sowie der Bauwerksprifungen und ggf. die statische Nachrechnung.

Ab einer Zustandsnote von 3,0 besteht ein vordringlicher Instandsetzungs- oder Erneuerungsbedarf. In den neun unterfrankischen Landkreisen Rhon-Grabfeld, Aschaffenburg, Bad Kissingen, Halberge, Kitzingen, Main-Spessart, Miltenberg, Schweinfurt und Wirzburg sowie den kreisfreien Stadten Wirzburg und Schweinfurt sind zum Erhebungszeitpunkt 16.08.2018 insgesamt 56 Briicken im Zuge von Bundes- und StaatsstralRen in der Baulast von Bund und Freistaat den Zustandsnotenbereichen 3,0-3,4 und 3,5-4,0 zuzuordnen.

Anzahl der BW im Zustandsnotenbereich

Bauwerke im LK
Landkreis Aschaffenburg
Landkreis Bad Kissingen
Landkreis HalRberge
Landkreis Kitzingen
Landkreis Main-Spessart
Landkreis Miltenberg
Landkreis Rhon-Grabfeld
Landkreis Schweinfurt
Landkreis Wirzburg
Stadt Schweinfurt

Stadt Wiirzburg
Gesamtergebnis

v|ZN3.0 - 3.4

~ ZN 3.5 - 4.0 v
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Auf eine einzelne Auflistung der Bauwerke wird aufgrund des Umfangs verzichtet.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschiisse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de—Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de—Aktuelles/Sitzungen/Tagestuibersicht zur Verfiigung.
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2. Welche SanierungsmafRRnahmen sind bereits in Planung und Umsetzung?

Fir die Umsetzung insbesondere von komplexen Bauwerksinstandsetzungen mussen wegen der haufig schwierigen Randbedingungen in vielen Féllen aufwendige Planungsprozesse durchlaufen werden. Nachdem hierbei hdufig das Bauen unter Verkehr zu berticksichtigen ist, besteht die Aufgabe, den vertraglichsten Bauablauf unter Beriicksichtigung der bautechnischen Zwangspunkte fiir die Verkehrsteilnehmer zu konzipieren und den geeignetsten Zeitpunkt fur die BaumafRnahme festzulegen.

In den nachsten fiinf Jahren sind im Regierungsbezirk Unterfranken im Zuge von Bundes- und Staatsstraf3en an 129 Bauwerken in der Baulast von Bund und Freistaat In-

Tabelle zu Frage 2

standsetzungs- oder Erneuerungsmaf3nahmen geplant. Die einzelnen Bauwerke, die nach derzeitigem Planungsstand bis 2022 begonnen werden sollen, sind in Anlage 1 aufgelistet. Einige Bauwerke stehen im Zusammenhang mit Um- und Ausbauprojekten und sind darauf abzustimmen.
Bei anderen Bauwerken ist im Vorfeld konkreter ErhaltungsmaRnahmen zu priifen, ob ein Gber den reinen Erhaltungsbedarf hinausgehender Ertlichtigungsbedarf besteht. Es sind daher Veranderungen im Planungsprogramm nicht auszuschlief3en.

Im Jahr 2018 werden konkret die folgenden Briicken bereits baulich instandgesetzt oder erneuert oder die Mal3nahmen werden noch begonnen:

Stralle B:Em;? i Bauwerksname LK Gemeinde I nirtl::l::;gt?;g
B8 60206010 Briicke B8 (Ast) tber die Aschaff AB Mainaschaff INST B 26 6020614 1 Bricke B26 aber den Main - Ebertbricke AB Aschaffenburg INST B26 5821500 0 Briicke B26 tber den Hasbach in Hasbach AB Hasbach INST B 279 5627520 0 Bricke B 279 ber die GVS bei Heustreu NES Heustreu INST B 286 6027509 0 Briicke B 286 (ber die DB bei Alitzheim SwW Sulzheim INST B 286 59275150 Brucke B 286 uber die K-SW 3 bei Schwebheim SW Schwebheim ERN B 286 60275000 Briicke B 286 iber den Unkenbach bei Schwebheim SW Schwebheim ERN B 286 6027501 0 Briicke B 286 tber die St 2277 bei Schwebheim SW Schwebheim ERN B 287 5826509 0 Briicke B 287 uber die DB bei Euerdorf KG Euerdorf INST
B 287 5826529 0 Briicke B 287 iber den GRW bei Langendorf KIG Elfershausen INST B26 5924508 0 Instandsetzung der Larmschutzwand bei Wernfeld MSP Wemnfeld INST B 26 59245050 Briicke B26 (iber die Saale in Gemiinden MSP Gemiinden INST
B27 61255350 Briicke RothofstraBe tber die B27 bei Wirzburg WU Wiirzburg INST St 2305 5822901 0 Briicke St2305 iber den Aubach bei Wiesen AB Wiesen ERN
St 2309 6221618 0 Tunnel St2309 in Miltenberg-Nord MIL Mitenberg INST
St 2275 5929506 0 Briicke St 2275 tber die Mainflut bei Halfurt HAS Stadt HAS INST St 2275 57295050 Briicke St 2275 ber die Baunach in Bundorf HAS Bundorf INST St 2289 5625517 0 Briicke St 2289 (iber das Tal bei Oberbach KG Wildflecken INST St 2301 5924513 0 Briicke St2301 dber die DB in Gossenheim MSP Géssenheim INST St 2315 62229010 Briicke St2315 Ober den Haslochbach bei Hasloch MSP Hasloch INST St 2317 5922704 0 Briicks St2317 Gber die Lohr bei Neuh(tten MSP Neuhitten INST

3. Welche finanziellen Mittel stehen dafir zur Verfigung?

In den nachsten fiinf Jahren sind im Zuge von Bundes- und

Staatsstrafien in der Baulast von Bund und Freistaat im Regierungsbezirk Unterfranken Investitionen im Rahmen der Bauwerkserhaltung und Bauwerkserneuerung in H6he von
130 Mio. Euro vorgesehen. Die Umsetzung erfolgt entsprechend den verfligbaren Haushaltsmitteln.
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Anlage
Anlage 1, SANFr Herr MdL Gunther Felbinger vom 02.08.2018

Briicken, die in den Jahren 2018 bis 2022 erneuert oder instandgesetzt werden sollen

Bauwerks- Erneuerung /
Strale Bauwerksname Landkreis Gemeinde 9 nummer Instandsetzung

Brick e B26 Gber den Main - Ebertbricke

Bricke B47 Uber die Mud

Bricke GW,DB und FW Gber B489/Bricke GW Uber

B4ge 6020828 1 B4E9

Aschaffenburg

Bricke B4E9 Uber die Gersprenz Aschaffenburg

B4ge 6020817 2 Aschaffenburg
Bricke B489 Uber FW bei Stockstadt Aschaffenburg

B4ge 80208180 Bricke FW Uber B469 bei Niedernberg

Stitzwand Weilbach 8/Stitzwand Weilbach €,

e 2z 2l Ans chlul an der Mudbridie

Bricke B 279 Uber die GVS bei Heustreu
B27 55258530 Briicke B 279 Uber den FW bei Frankenheim Bischofsheim a.d. Rhon INST

B285 5527506 1 Bricke B 285 Gber den Sulzbach bei Stockheim

Bricke B 286 Gber B 287 und Sasle in Bad
Kissingen

B288 57265000  Briicke B286-Ast Uber die B288 bei Albertshausen

Bricke B 286 Uber die DB bei Alitzheim

Bricke B 286 Uber den GRW am Schweinfurter

B288 59275140 P
ez

Briicke B 286 Gber den Wethgraben bei
Schwebheim

B288 60275000 Bricke B 286 ber den Unkenbach bei Schwebheim

B288 80275020 Bricke St 2271 Gber die B 286 bei Schwebheim
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Anlage
Anlage 1, SANFr Herr MdL Giinther Felbinger vom 02.08.2018

B288 80275050 Bricke B286-Ast Gber die B288 bei Unterspiesheim sSwW Kolitzheim ERN Bricke B 287 Uber die DB bei Euerdorf

B287 58285290 Briicke B 287 Gber den GRW bei Langendorf

VZB B 203 FR Schweinfurt in SW, Niederwerrner

B202 59275510 St

B8 62252020 Briicke B8 Uber die Leistenstrale bei W irzburg Bricke Gehweg Uber die BS bei Hochberg
B8(alff 62255020 Briicke St2436 Gber BS bei W aldbittelbrunn

B19 62259390 Briicke B19 Uber den Reichenberger Grund / St511
Briicke B19 Gber den Bergtheimer Bach

B2 61275040 Briicke B22 Uber den Castellbach in Dillstadt Briicke B26 Gber die Sasle in Geminden
Briicke B26 Gber die Wern bei Binsfeld

B2 60255000 Briicke B26 Uber einen Flutgrsben bei Binsfeld Bricke B26 Gber die Sasle in Geminden

Bricke B26 Uber die W ern bei Wernfeld

S-BW B27 /km 22,232 / FR Karlstadt/ oben/S-BW

B27 6125546 A

B27 60245020 Briicke St 2435 Gber DB und B 27 in Karlstadt

B27 61255000 Briicke B27 Gber die K-WU 3 in Veitshdchheim

Bricke B286 Uber einen Feldweg bei Newses a.

B288 61285060
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Anlage

Anlage 1, SANFr Herr MdL Gunther Felbinger vom 02.08.2018

St 507 63229011 Bricke St507 Uber die Dirre Klinge bei Eichenbuhl Miltenberg Eichenbuhl INST

St2205 58229010 Bricke St2305 Uber den Aubach bei Wiesen

St2209  €2218180 Tunnel 512209/ €52_0,635 / in Miltenberg-Nord Miltenberg

St2209 612086800  Bricke St2209 Gber "Neuer Graben® bei Ek enfeld

E

St2312 60215010 Bricke St2312 Gber den Bessenbach

Bricke St2443 Uber die Lindigstrale

Bricke St 2275 Gber den Main in Halfurt

g

St2275 56285050 Bricke St2275 Gber den Kehlgrsben in Hendungen

8

HH

St 2288 55268090 Bricke St 2288 Uber die Leutenau bei Bischofsheim Bischofsheim a.d. Rhon

S-BW St2289/240-0,459/F R BRK/unten/bei
Wildflecken

St2289 56285120 Bricke St2289 Uber den Milzbach b. Riedenberg

Bricke St2291 0. die Thulba und FW bei Oberthulba

St2292 57265060 Bricke St 2292 Gber die Saasleflut bei GroBenbrach

St 2420 57265150 Bricke St 2420 Gber die Sasle bei Aschach

St2445 57275170 Bricke St 2445 Gber die GVS bei Niederlauer

St 578 62255110 Bricke Gehweg Gber die St578 in Kist

Bricke S5t1002 Uber die Gollach und den

St1003 G4T02A pyiitibachvBrick e 51003 Gber die Gollach in Aub

St2256 64267050 Bricke St2258 Gber die Steinach bei Reinsbronn
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Anlage
Anlage 1, SANFr Herr MdL Giinther Felbinger vom 02.08.2018

St 2270 12345870 Bricke BD uber S2270 KT Kitzingen ERN

Bricke St2294 Gber die DB bei Arnstein

St 2301 60245210 Briicke St2301 Gber die Wern bei EuBenheim

St 2301 59245120 Bricke St2201 Gber die DB in Gossenheim

Brucke St2204 Gber den Sinnentlastungskanal/S-
BW / FR Burgsinn/ links / unten

St2304  5823606A

St 2315 61235130 Bricke St2315 Gber GVSMW iebelbacher Weg

St 2317 59227080 Briicke St2317 Gber den Aubach in Krommenthal

g
:
‘

St 2418 632652390  Bricke St2418 i. Tuckelh.St.+ Bach in Ochsenfurt

St 2435 59236220 Brucke St2435 Gber den Buchenbach in Steinbach

